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Úvod

Toto téma bakalářské práce „Důvody umístění rizikové mládeže do ústavní péče“ jsem

si zvolila z důvodu vlastní zájmu. Zajímalo mě, z jakých důvodů jsou děti umístěny do ústavní

péče. Dalším impulsem k výběru tohoto tématu bylo, že mě velice zajímá cílová skupina i

zařízení, které jsou určeny pro výkon ústavní či ochranné výchovy a zařízení pro výkon

preventivně výchovné péče. V dětském diagnostickém ústavu jsem byla i na praxi, kde mě

právě zajímaly informace o klientech. Například mě zajímalo, proč jsou zde umístěni, z jaké

rodiny pocházejí, jestli rodiče byli nebo jsou trestně stíháni. Cílem práce je přiblížit zařízení

pro výkon ústavní a ochranné výchovy a zařízení výchovně preventivní péče a následně popsat

vybrané důvody umístění klientů do zařízeních v resortu Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. Nejprve jsou zde

vysvětleny pojmy týkající se rizikové mládeže, normy, sociální patologie, ústavní péče, ústavní

a ochranné výchovy. Velmi podstatnou části bakalářské práce je i následující kapitola, ve které

v krátkosti napíši charakteristiky o zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy i o zařízení

pro výkon preventivně výchovné péče. Jsou zde umístěny tabulky, které jsem vytvořila ze

stránek Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ve kterých se můžeme dočíst, kolik

zařízení bylo v určitém školním roce i kolik dívek nebo chlapců bylo přijato daný školní rok do

určitého zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Poslední kapitola se zabývá riziky,

které se mohou u dítěte dostavit po dlouhodobém pobytu v ústavní péči, dále v této kapitole

jsou uvedeny nejčastější důvody umístění rizikové mládeže do ústavní či ochranné výchovy.

Cílem výzkumného šetření, jak již z názvu bakalářské práce vyplývá, je zjistit důvody

umístění dětí do dětského diagnostického ústavu v Královéhradeckém kraji. A to na základě

dvou metod: analýzy dokumentů klientů umístěných v daném dětském diagnostickém ústavu a

druhou metodou je rozhovor, který jsem prováděla se zaměstnancem konkrétního zařízení.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Základní pojmy týkající se zejména rizikové mládeže

Ve své bakalářské práci budu užívat pojmy, které je nutné vysvětlit. Jak už z názvu práce

vyplývá, tak prvním pojmem k vysvětlení je riziková mládež.

„ Za rizikovú mládež považujeme dospievajúcich, u kterých je, následkom spolupôsobenia

viacerých faktorov, zvýšená pravdepodobnosť zlyhania v sociálnej a psychickej oblasti.“ 1

Světová zdravotnická organizace (WHO) stanovila syndrom rizikového chování v dospívání

(SRCH-D) „Tři složky syndromu rizikového chování (SRCH-D):

1. zneužívání návykových látek- vykazuje obecně dlouhodobě nepříznivý trend, klesá věk

uživatelů a roste podíl dívčí populace;

2. negativní jevy v oblasti psychosociálního vývoje- maladaptace, poruchy chování, agrese,

delikvence, kriminalita, sociální fobie, sebepoškozování a suicidialita;

3. rizikové chování v oblasti reprodukční- předčasný sex, předčasné rodičovství (těhotenství

před devatenáctým rokem se považuje za předčasné a nežádoucí, protože vzájemně kolidují

potřeby dospívajících matky a rostoucího plodu), časté střídání partnerů, pohlavní nemoci“ 2

Dalším pojmem je sociální norma, která nemusí mít nutně psanou formu v podobě zákonů,

ale může se jednat také o nepsanou formu, čímž jsou například zvyky, obyčeje a morálka. Jedná

se o nástroj pro rozlišování toho, co je žádoucí a nežádoucí či zdravé a patologické. Chápání

toho, co je v normě a co nikoliv je individuální. Například v minulosti bylo považováno něco

za deviaci, avšak v dnešní době se již jedná o normu. „Pojem sociální deviace označuje

porušení nebo podstatnou odchylku od některé sociální normy chování nebo os skupiny norem,

je výrazem nerespektování požadavků.“ 3

Poruchu chování lze jednoduše chápat jako chování, kterým jedinec porušuje sociální

normy ve společnosti. „O poruchu chování se nejedná, pokud jedinec není z různých důvodů

1 LABÁTH, Vladimír. Riziková mládež: možnosti potencionálnych zmien. Praha: Sociologické nakladatelství,

2001. Série učebnic pro obor sociální práce. ISBN 80-85850-66-4, str. 11.

2 SOBOTKOVÁ, Veronika. Rizikové a antisociální chování v adolescenci. Praha: Grada, 2014. Psyché (Grada).

ISBN 978-80-247-4042-3, str. 45.

3 KRAUS, Blahoslav. Sociální deviace v transformaci společnosti. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015. ISBN 978-

80-7435-575-2, str. 15.
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schopen pochopit význam sociálních norem dané společnosti (např. mentálně retardovaní, nebo

lidé přicházející z jiné společenského prostředí, z jiné kultury, kde platí jiné normy).“ 4

Porušení společenských pravidel můžeme rozdělit do třech kategorií dle závažnosti

porušení: na asociální, disociální a antisociální. Asociální chování je chování „nespolečenské,

které neodpovídá mravním normám dané společnosti, nedosahuje však ještě úrovně ničení

společenských hodnot jako u chování antisociálního.“ 5 Disociální chování je „společensky

nepřizpůsobivé, nepřiměřené, bez výrazné nenávisti.“ 6 Antisociální chování je

nejzávažnějším chování. Jedná se o „uvědomělé protispolečenské chování kriminálního

charakteru. Protispolečenské chování zahrnuje veškeré protispolečenské jednání dané trestním

řádem společnosti.“ 7

Jelikož jsem zmínila pojem sociální norma, tak je důležité zmínit i pojem sociální sankce.

Většinu lidí při tomto pojmu napadnou pouze negativní forma jako je třeba výkon trestu odnětí

svobody, různé zákazy a podobně. Jenže existuje i takzvaná pozitivní forma sociální sankce,

která je určena lidem za žádoucí společenské chování.

Mladistvým se rozumí „(…)osoba fyzická, která dovršila patnáct let, nepřekročila osmnáct

let věku a je příčetná.“ 8

Dle zákona č. 218/2003 Sb. Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů je provinění společensky

škodlivé jednání spáchané mladistvým. Jedná se o trestný čin, který vykazuje znaky, které

nalezneme v trestním zákoníku.

Opatření ukládaná mladistvým

Mladistvým ukládá trest soud pro mládež. V zákoně č. 218/2003 Sb. Zákon o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů se

můžeme dočíst, které druhy opatření lze mladistvému uložit. Jedná se o výchovná opatření,

ochranná opatření a trestní opatření.

„Výchovnými opatřeními jsou:

4 ŠVARCOVÁ, Eva. Vybrané kapitoly z etopedie a sociální patologie: učební text. Hradec Králové: Gaudeamus,

2009. ISBN 978-80-7041-959-5, str. 39.

5 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-x,

str. 212.

6 Tamtéž.

7 Tamtéž.

8 BĚLÍK, Václav, Stanislava HOFERKOVÁ a Blahoslav KRAUS a kolektiv. Slovník sociální patologie. Praha:

Grada, 2017. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0599-1, str. 52.
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 a) dohled probačního úředníka,

b) probační program,

c) výchovné povinnosti,

d) výchovná omezení.

e) napomenutí s výstrahou.“ 9

„Ochrannými opatřeními jsou ochranné léčení, zabezpečovací detence, zabrání věci,

zabrání části majetku a ochranná výchova. Jejich účelem je kladně ovlivnit duševní, mravní

a sociální vývoj mladistvého a chránit společnost před pácháním provinění mladistvými.“ 10

„Za spáchané provinění může soud pro mládež mladistvému uložit pouze tato trestní

opatření:

a) obecně prospěšné práce,

b) peněžité opatření,

c) peněžité opatření s podmíněným odkladem výkonu,

d) propadnutí věci,

e) zákaz činnosti,


[…]


vyplývá, že opravdu do diagnostického ústavu jsou přijímáni spíše chlapci. Avšak v průběhu

deseti školních let se změnilo procentuální zastoupení dívek a chlapců v diagnostických

ústavech. V podstatě můžeme říci, že od školního roku 2008/09 až 2016/17 se procenta nachází

vždy kolem 30 %. Ale ve školním roce 2017/18 se toto číslo změnilo. V tomto školním roce

byla děvčata zastoupena ve 42 %.

V druhé výzkumné otázce jsem se už zaměřila přímo na nejčastější důvody umístění dětí

do dětského diagnostického ústavu v Královéhradeckém kraji. Tuto otázku jsem mohla

vyhodnotit z obou metod. Podle mého respondenta je u většiny dětí při příjmu přítomné

v hojném počtu záškoláctví, ale častá je též agresivita, která je většinou spojena i se šikanou.

Častým chováním u dětí je i lhaní. Respondent mi uvedl, že nejhůře se mu pracuje hlavně
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s klienty, kteří lžou a jsou agresivní, nebo kteří trpí psychickým onemocněním. Proto mě

nepřekvapilo, když mi řekl, že Konverzní porucha byla pro něj za jeho dlouholeté praxe

nejhorším rizikovým chováním, se kterou se setkal. Podle analýzy dokumentů klientů mi vyšlo,

že nejčastějším důvodem pro umístění klientů do dětského diagnostického ústavu

v Královéhradeckém kraji je nerespektování autorit, které se vyskytovalo u přibližně 83 %

klientů, u kterých jsem měla možnost nahlédnout do dokumentace. Dále se jednalo o agresivitu

(cca 58 %), záškoláctví (cca 42 %), útěky, toulání a autoagrese se vyskytovali ve stejném počtu

(cca 33 %), návykové látky (25 %), syndrom CAN (cca 17 %), trestná činnost se společně se

sexuálním rizikovým chováním a jinou poruchou chování vyskytla jen jednou (cca 8 %).

Třetí výzkumná otázka byla zaměřena na to, jestli respondentovi v legislativě něco chybí

nebo nevyhovuje při výkonu jeho práce. Nad touto otázkou respondent dlouho neuvažoval.

Podle respondenta v České republice je zejména nedostatek zaměstnanců, kteří by pracovali

s těmito dětmi, ještě než se dostanou do jednoho ze školského zařízení pro výkon ústavní či

ochranné výchovy. Další velký problém vidí v tom, že mu v legislativě chybí služba či zařízení,

která by se po skončení pobytu ústavní nebo ochranné výchovy klientovi snažila pomoci. Chybu

vidí také v prevenci, která minimální.

V příštím výzkumném šetření bych si vybrala stejné metody výzkumu, ale změnila bych

počet zařízeních. Zajímavější by určitě bylo, kdyby proběhla analýza dokumentů v různých

typech školských zařízení pro výkon ústavní či ochranné výchovy, kde by se hledaly hlavní

důvody umístění klientů. Ale to by se jednalo nejspíš o obsáhlejší výzkumné šetření. Nebo bych

zrealizovala analýzu dokumentů ve více stejných zařízeních a to pokaždé v jiném kraji.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na důvody umístění rizikové mládeže do ústavní péče.

V úvodu jsem si stanovila cíl práce. Cílem práce je přiblížit zařízení pro výkon ústavní

a ochranné výchovy a zařízení výchovně preventivní péče a následně popsat vybrané důvody

umístění klientů do zařízeních v resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Tento

cíl jsem uskutečnila v teoretické části bakalářské práce.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. Nejprve jsou zde

vysvětleny pojmy týkající se rizikové mládeže, normy, sociální patologie, ústavní péče, ústavní

a ochranné výchovy. Velmi podstatnou části bakalářské práce je i následující kapitola, ve které

v krátkosti napíši charakteristiky o zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy i o zařízení

pro výkon preventivně výchovné péče. Jsou zde umístěny tabulky, které jsem vytvořila ze

stránek Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ve kterých se můžeme dočíst, kolik

zařízení bylo v určitém školním roce i kolik dívek nebo chlapců bylo přijato daný školní rok do

určitého zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Poslední kapitola se zabývá riziky,

které se mohou u dítěte dostavit po dlouhodobém pobytu v ústavní péči, dále v této kapitole

jsou uvedeny nejčastější důvody umístění rizikové mládeže do ústavní či ochranné výchovy.

Pro naplnění cílů jsem se ve výzkumném šetření rozhodla použít dvě metody. Jednalo

se o polostrukturovaný rozhovor, který jsem provedla v dětském diagnostickém ústavu

v Královéhradeckém kraji. Tento rozhovor byl realizován s jedním pedagogickým pracovníkem

tohoto zařízení. Druhá metoda byla analýza dokumentů klientů, kteří jsou v tomto zařízení

umístěny. V dětském diagnostickém ústavu v Královéhradeckém kraji mi bylo umožněno

nahlédnout do vnitřní dokumentace umístěných klientů, a to konkrétně u 12 dokumentů.

Zaměřila jsem se na důvody umístění klientů do tohoto zařízení. Samozřejmostí bylo, že mi

byly znepřístupněny bližší osobní údaje dětech, a to z důvodu zachování anonymity dat

o klientech.

Z výzkumného šetření vyplývá, že většina umístěných dětí nemá pouze jednu poruchu

chování. Dále vyplývá, že nejčastějším důvodem pro umístění je záškoláctví, agresivní chování

v některých případech spojená i se šikanou, lhaní a nerespektování autorit.
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