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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 30 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; podkapitola 3.2 mohla být samostatnou

kapitolou

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu práce: „…přiblížit zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy a zařízení výchovně preventivní péče a následně popsat vybrané

důvody umístění klientů do zařízeních v resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 24%; autorka čerpala

větší množství informací z legislativy. Na převzatý text řádně odkazuje, i přesto

vyzývám autorku, aby se ke shodě vyjádřila u obhajoby.

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; text se místy silněji opírá

o zdroje

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá; místy chybí (např. str. 14)

- použitá literatura: aktuální – zastaralá; autorka mohla využít více

časopiseckých a sborníkových statí

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; 22 zejména knižních

a elektronických zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná;

autorka se pokusila zmapovat důvody umísťování dětí do vybraného

diagnostického ústavu. Využila analýzu dokumentů (resortních i interních)

a doplnila jedním rozhovorem s pracovníkem zařízení. Prezentovala dle

stanovených výzkumných otázek.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – spíše nedostatečná; autorka

výsledky shrnuje a drobně interpretuje

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká

Celkové hodnocení:

V předkládané bakalářské práci se autorka pokusila popsat důvody umísťování dětí do ústavní

péče. Z obsahu teoretické části je patrné, že práce se více soustředí na ústavní a ochrannou

výchovu a zejména pak na konkrétní školská zařízení. Stěžejní kapitola (důvody umísťování)

je obsahově slabší, také díky úspornému výběru zdrojů.

V empirické části se autorka kromě důvodů umísťování dětí zaměřila také na charakteristiku

dětí - klientů a na názory respondenta na legislativní a systémové limity jeho práce. Toto širší

zaměření jistě není na škodu, ale bylo by vhodné, aby se promítlo do cíle výzkumného šetření.

Výsledky šetření autorka mohla lépe „využít“, porovnat s teoretickou částí práce a oba celky

tak vhodně propojit.

Bakalářská práce i přes tyto výtky splňuje formální i obsahové požadavky na závěrečné práce.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by autorka zhodnotit, jestli důvody (rizikové chování) umísťování dětí do

ústavní péče popsané v teoretické části korespondují s výsledky šetření?

2. Jak souvisí 1. a 3. výzkumná otázka s cílem šetření (celé práce)?

3. Jak by mohly být výsledky šetření (příp. celá práce) využity v praxi?
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